
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 27/ 2021 del 24/02/2021  

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI 
PREVENTIVI MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA 
FORNITURA DI FORMAZIONE SPECIFICA PER OPERATORI DEL SOCCORSO SANITARIO 
LOMBARDO COINVOLTI NELLA "RETE DI INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST EVENTO 
CRITICO" E PER LO SVILUPPO DELLE CAPACITA' DI COMUNICAZIONE DEGLI OPERATORI 
DELLE SALE OPERATIVE E DEI MEZZI DI SOCCORSO PER 24 MESI ED EVENTUALE RINNOVO 
DI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 160.500,00 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI 
PREVENTIVI MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA 
FORNITURA DI FORMAZIONE SPECIFICA PER OPERATORI DEL SOCCORSO SANITARIO 
LOMBARDO COINVOLTI NELLA "RETE DI INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST EVENTO 
CRITICO" E PER LO SVILUPPO DELLE CAPACITA' DI COMUNICAZIONE DEGLI OPERATORI 
DELLE SALE OPERATIVE E DEI MEZZI DI SOCCORSO PER 24 MESI ED EVENTUALE RINNOVO 
DI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 160.500,00 IVA ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTA la richiesta del 26.01.2021 con la quale la SC Formazione ha richiesto di acquisire 
la fornitura e la gestione di Corsi di Psicologia dell’Emergenza, in particolare 
sull’aggiornamento e la formazione del “supporto tra pari”, sulle tecniche di 
comunicazione in Sala Operativa e nell’attività di soccorso, sulla formazione al crew 
building per gli equipaggi multidisciplinari, sulla gestione delle risorse umane (middle 
management) e sulla leadership situazionale, rivolti al personale medico, infermieristico, 
operatore tecnico e autista di AREU, delle AAT (Articolazioni Aziendali Territoriali), delle 
SOREU (Sale Operative Regionali Emergenza Urgenza), del servizio 116117 e dei Mezzi di 
Soccorso della Lombardia, per una durata di 24 mesi, eventualmente prorogabile di 12 
mesi; 
 
RITENUTO che: 
 per la fornitura in questione, può essere indetta procedura di affidamento diretto 
previa valutazione di preventivi, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
SINTEL, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lg 50/2016 e s.m.i., con 
aggiudicazione dell’“offerta economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 
  l’importo complessivo presunto per la fornitura, non superabile, è stimato in € 
160.500,00 (importo comprensivo degli oneri di sicurezza, anche per i rischi da 
interferenza, non soggetti a ribasso d’asta e dell’eventuale rinnovo di 12 mesi) IVA 
esclusa. 
 
VISTO, altresì, che la SC Formazione, con nota @mail del 26.01.2021 ha trasmesso la 
richiesta di avvio della procedura con il relativo capitolato speciale con le caratteristiche 
tecniche richieste; 
 
PRESO ATTO: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

• che il responsabile del procedimento, con nota del 22.02.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016 e s.m.i., procedura 
di affidamento diretto previa valutazione di preventivi, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica SINTEL, per la fornitura di formazione specifica per operatori 
del soccorso sanitario lombardo coinvolti nella “rete di intervento psicologico pre e post 
evento critico” e per lo sviluppo delle capacita’ di comunicazione degli operatori delle 
sale operative e dei mezzi di soccorso per 24 mesi ed eventuale rinnovo di 12 mesi, per 
un importo complessivo presunto pari ad € 160.500,00 iva esclusa; 
 
2. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 
 
3. di approvare la documentazione di gara consistente in: lettera d’invito, capitolato 
speciale e relativi allegati; 
 
4. di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma Sintel della Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia; 
 
5. di dare atto che dall’indizione della gara in oggetto deriva la spesa presunta di € 
160.500,00 + IVA, pari ad € 35.310,00, in totale € 195.810,00, la quale sarà contabilizzata 
nei seguenti Bilanci di al conto 30.20.34.10 (formazione esternalizzata da terzi): 

 
ANNO IMPORTO IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO IVA INCLUSA 

2021 – 9 MESI € 40.125,00 € 8.827,50 € 48.952,50 
2022 € 53.500,00 € 11.770,00 € 65.270,00 
2023 – 3 MESI € 13.375,00 € 2.942,50 € 16.317,50 
EVENTUALE RINNOVO 12 MESI 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

ANNO IMPORTO IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO IVA INCLUSA
2023 – 9 MESI € 40.125,00 € 8.827,50 € 48.952,50 
2024 – 3 MESI € 13.375,00 € 2.942,50 € 16.317,50 

 
 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici il Responsabile del 
procedimento è la D.ssa Laura Molteni, Dirigente della SC Formazione; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


